1 	1

Projeto de Resolução

Emenda

Moço

PROTOCOLO

Câmara Mun. de Anaurilândia

Protocolo N° 	/

Data

Assinatura do Funcionário

Requerimento

Indicação

Li Projeto de Lei

Estado do Mato Grosso do Sul

N2  045/2023

AUTOR: Robinson de Souza Ferraz

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Rafael Gusmão Hamamoto

o vereador que este subscreve, requer a Mesa após ouvido o Colendo
Plenário, seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Presidente da Câmara

Municipal, Rafael Gusmão Hamamoto, no qual, REQUER, que informe se há alguma

irregularidade no Código de Posturas de nosso município, uma vez que, o referido código

aparece apenas como Lei, seguido do n° 200/91, quando deveria ser Lei Complementar,

conforme prevê inciso III, parágrafo único, do art. 63, da Lei Orgânica de Anaurilândia.

REQUER ainda, que caso esteja irregular, que o Vossa Excelência, como Presidente da

Câmara, verifique com o jurídico, a forma mais rápida para regularizar o referido código.

JUSTIFICATIVA

São várias as reclamações que este parlamentar recebe sobre situações

que devem ser regulamentadas e fiscalizadas pelo município, desde despejo de água

servida, uso de vias públicas, comércio de ambulantes, podas de árvores, entulhos e

inúmeras outras coisas.

Tendo em vistas as considerações acima é que se faz o pedido.

Plenário João José da Silva, 10 de março de 2023.

ROBINSON DE SOUZA FEMA
Vereador

Av. Brasil, 1161 - Centro - Fone (67) 3445-1739 - CEP.79770-000 - Anaurilândia-MS
Site: www.robinsonferraz.com  - E-mail: vereador.robinsonferrazgmaiI.com